1 / 1

Ata n.º 20/2020

Dos vinte e um dias do mês de dezembro aos vinte e três dias do mês de dezembro do ano de dois mil e
vinte, esteve disponível aos conselheiros do IMEF, mediante formulário eletrônico, a pauta para votação
com os pontos para reunião extraordinária do Conselho do Instituto de Matemática, Estatística e Física -
IMEF, com participação na votação dos seguintes membros: Catia Maria dos Santos Machado, Charles
Guidotti, Cristiana Andrade Poffal, Daiane Freitas, Débora Spenassato, Denise Maria Varella Martinez,
Edite Taufer, Everaldo Arashiro, Fabíola Sperotto, Fernanda Wesendonk, João Thiago de Santana
Amaral, Jorge Luiz Pimentel Jr, Julian M. Sejje Suarez, Luiz Fernando Mackedanz, Pedro Ricardo del
Santoro, Raquel da Fontoura Nicolette, Tanise Novello; o técnico Rafael Pinto Granada. O formulário
apresentou os seguintes pontos, na ordem que segue e de acordo com documentação previamente
encaminhada aos conselheiros: Ponto único: Aprovação do Calendário de Reuniões Ordinárias do
Conselho do IMEF, ano 2021, conforme sugestão de calendário encaminhada por email. Foram
registrados os seguintes comentários: Edite Taufer: Acho que houve um equívoco nas datas referentes
aos meses de fevereiro e março, ambas em quintas-feiras. Nossos bloqueios de horários estão previstos
reuniões nas quartas-feiras de manhã! Aprovo com a ressalva de mudança de datas nestes dois meses, que
sejam postas nos dias 24/02 e 24/03/2021. Cátia Machado: Fiz a votação, mas não serei mais conselheira
a partir do dia 01 de janeiro. A coordenação do Curso de Especialização agora é a Denise Varella. Sem
mais comentários, o calendário foi aprovado por unanimidade, com a ressalva de correção para que as
datas sejam as últimas quartas-feiras de cada mês de 2021, exceto o mês de dezembro. Nada mais
havendo a tratar, com as respostas obtidas foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo Diretor em
exercício do Instituto de Matemática, Estatística e Física, Professor Doutor Jorge Luiz Pimentel Jr. e por
mim, Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues, Assistente em Administração, que transcrevi os resultados.

Patrícia Ciciliano Beck Rodrigues
Secretária Geral

Professor Doutor Jorge Luiz Pimentel Jr.
Diretor em exercício do IMEF

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
INSTITUTO DE MATEMÁTICA, ESTATÍSTICA E FÍSICA - IMEF

Av. Itália, km 8 - Rio Grande, RS - CEP 96201-900 - Brasil - Tel/Fax: 32335411/32935109 - E-mail: imef@furg.br

Chave de Autenticidade: 9995.FE39.8807.5B74